
 
 

APSTIPRINĀTI  
ar Cēsu Bērnu un jauniešu centra  

direktora 2023.gada 24.oktobra  
rīkojumu Nr.1-4/11 

 
 

Cēsu Bērnu un jauniešu centra iekšējās kārtības noteikumi  
Cēsīs 

                

Izdoti saskaņā ar Valsts pārvaldes iekārtas likuma  
72. panta  pirmās daļas 2. punktu,  

73.panta pirmās daļas 4.punktu 
Ministru kabineta 2023. gada 22. augusta noteikumi Nr. 474 

 "Kārtība, kādā nodrošināma izglītojamo  
profilaktiskā veselības aprūpe, pirmā  

palīdzība un drošība  
izglītības iestādēs un to organizētajos pasākumos" 

 

1. Vispārīgie noteikumi 
 

1.1. Cēsu Bērnu un jauniešu centra (turpmāk tekstā – CBJC)  iekšējās kārtības noteikumi 
nosaka darba organizāciju, kārtību un uzvedību nodarbību laikā, audzēkņu pienākumus 
un tiesības, atbildību par iekšējo kārtības noteikumu neievērošanu. 

1.2. Iekšējās kārtības noteikumu ievērošana ir obligāta visiem audzēkņiem, tie nodrošina 
audzēkņu drošību un viņu tiesību ievērošanu.  

 
2.  Darba organizācija 

 
2.1. CBJC galvenās ieejas audzēkņiem un apmeklētājiem ir atvērtas no plkst. 12.30. 
2.2. Nodarbības interešu izglītības pulciņos sākas plkst. 13.30. 
2.3. Ierodoties CBJC, audzēknis virsdrēbes atstāj ierādītajā garderobes skapītī vai pulciņa 

telpā norādītajā vietā un dodas uz nodarbību telpu. 
2.4. Nodarbību grafiks un cita aktuāla informācija ir atspoguļota CBJC mājas lapā 

www.cbjc.lv 
2.5. Nodarbības notiek pēc direktora vietnieka interešu izglītības jomā sastādīta un 

direktora apstiprināta nodarbību grafika. 
2.6. Izmaiņas nodarbību grafikā veic direktora vietnieks interešu izglītības jomā. 
2.7. Audzēkņu apmeklējuma uzskaite tiek veikta e-klases darba vidē nodarbību telpu 

atslēgas glabājas pie dežuranta, tās izsniedz tikai skolotājam. 
2.8. Kavējuma zīmes par neapmeklētajām nodarbībām var reģistrēt e-klasē vai nosūtīt 

informāciju uz e-pastu: cbjc@cesunovads.edu.lv 

http://www.cbjc.lv/
mailto:cbjc@cesunovads.edu.lv


2.9. Nepiederošām personām (personas, kuras nestrādā vai nemācās CBJC), jāpiereģistrējas 
pie dežuranta, norādot apmeklējuma iemeslu. 

2.10. Izziņas audzēkņiem un viņu vecākiem vai aizbildņiem izsniedz lietvede, uzrādot personu 
apliecinošu dokumentu. 

2.11. Audzēkņi  ierodas tādā laikā, lai līdz nodarbības  sākumam paspētu aiziet uz telpu vai 
nodarbību vietu un sagatavoties mācību darbam. 

2.12. Nodarbību laikā audzēkņiem aizliegts atstāt CBJC teritoriju bez pulciņa skolotāja vai 
administrācijas atļaujas. 

2.13. Uz nodarbībām audzēknis ierodas tām sagatavojies ar darbam nepieciešamajiem 
materiāliem, nodarbībām atbilstošu tērpu un apaviem. 

2.14. Interešu izglītības programmās ar paaugstinātu fizisko slodzi (deju un kustību laiks 
programmās) nepieciešama ārsta izziņa vai vecāka iesniegums. 

2.15. Audzēknis ir atbildīgs par nodarbībā izsniegto mācību materiālu un līdzekļu racionālu 
izmantošanu, un izsniegtā inventāra saglabāšanu, kā arī darba vietas kārtību un drošības 
noteikumu ievērošanu. 

2.16. Viedierīces nodarbību laikā var tikt izmantotas tikai mācību nolūkiem.  
 

3.  Audzēkņu pienākumi 
 

3.1. Paredzēto nodarbību laiku pilnībā izmantot izvēlētās interešu izglītības apguvei. 
3.2. Uzņemties personīgu atbildību par savu darbu un uzvedību CBJC. 
3.3. Ar cieņu izturēties pret valsts un CBJC simboliku. 
3.4. Ar cieņu izturēties pret valsti, ģimeni un sabiedrību, dažādām tautām un to pārstāvjiem. 
3.5. Ievērot CBJC iekšējās kārtības noteikumus, darba drošības noteikumus, instrukcijas un 

higiēnas prasības. 
3.6. Uzvesties un darboties saskaņā ar sabiedrībā pieņemtām morāles un ētikas normām. 
3.7. Ar cieņu izturēties pret skolotājiem un darbiniekiem, grupas biedriem, apmeklētājiem. 
3.8. Neapdraudēt savu un citu personu veselību, drošību un dzīvību. 
3.9. Cienīt un atbalstīt CBJC vērtības un tradīcijas. 
3.10. Pēc spējām un interesēm pārstāvēt CBJC dažāda veida pasākumos. 
3.11. Rūpēties par CBJC estētiskās vides un inventāra saglabāšanu, uzturēt kārtībā savu darba 

vietu. 
3.12. Savlaicīgi brīdināt pulciņa skolotāju par nodarbību kavējumiem vai izstāšanos no 

pulciņa. 
3.13. Nepieciešamības gadījumā informēt par problēmām pulciņa skolotāju vai administrāciju 

un kopīgi meklēt risinājumus. 
 

4.  Audzēkņu tiesības 
 

4.1. Iegūt interešu izglītību atbilstoši izvēlētajai programmai un saturīgi pavadīt savu brīvo 
laiku. 

4.2. Netraucēti strādāt pulciņu nodarbībās, izmantojot tām atvēlēto laiku mācību mērķiem, 
pilnveidot un attīstīt savas radošās spējas, saņemt adekvātu savu zināšanu, prasmju 
novērtējumu. 

4.3. Izteikt un aizstāvēt savas domas un uzskatus, kas neaizskar cilvēka un valsts cieņu un 
godu. 

4.4. Saņemt informāciju par visiem ar izglītību saistītiem jautājumiem. 
4.5. Piedalīties CBJC sabiedriskajā darbībā. 
4.6. Izteikt ierosinājumus, priekšlikumus par CBJC darbu. 
4.7. Pārstāvēt CBJC dažāda veida pasākumos, atbilstoši savām spējām un interesēm. 
4.8. Izrādīt iniciatīvu zināšanu, prasmju un iemaņu apguvē. 



4.9. Saņemt skolotāja palīdzību un konsultāciju interešu izglītības programmas apguvē. 
4.10. Apmeklēt vairākus CBJC pulciņus. 
4.11. Mācību gada laikā mainīt pulciņus. 
4.12. Saņemt sava darba vērtējumu mutiskā un rakstiskā (izziņa, rekomendācija, apliecība) 

veidā un par sasniegumiem un panākumiem saņemt CBJC   pateicības, atzinības rakstus 
un citus apbalvojumus. 

4.13. Atstrādāt nenotikušu nodarbību sev vēlamā laikā, ja tā nav notikusi skolotāja kavējuma 
dēļ (izņemot slimību, kursu apmeklējumus, novadu vai valsts pasākumus, mācību 
sesijas). 

4.14. Apmeklēt CBJC un tā organizētos pasākumus dzīvībai un veselībai drošos apstākļos. 
4.15. Ziņot par nepieņemamu skolotāja, audzēkņa vai citas personas rīcību. Ja audzēknis cietis 

no fiziskas vai emocionālas vardarbības, nekavējoties informē pulciņa skolotāju vai citu 
CBJC darbinieku. 

 
5.  Kārtības noteikumi iekšējos un ārējos pasākumos, ekskursijās, sacensībās, konkursos 

 
5.1. Visi pasākumi CBJC tiek plānoti un saskaņoti.  
5.2. Ne mazāk kā 3 darba dienas pirms pasākuma, atbildīgā persona iesniedz CBJC 

direktoram apstiprināšanai iesniegumu, kurā norādīts pasākuma norises laiks, ilgums, 
dalībnieku saraksts, maršruts, programma, pārvietošanās līdzekļi, atbildīgā persona, 
veikto drošības instruktāžu saturs un instruēšanas laiks, kā arī informē vecākus. 

5.3. Pasākuma organizators ir atbildīgs par iekšējās kārtības noteikumu un ugunsdrošības 
noteikumu ievērošanu pasākuma laikā. 

5.4. Pasākuma organizators piedalās pasākumā un pārrauga notiekošo. 
5.5. CBJC aizliegts organizēt pasākumus bez iepriekšējas saskaņošanas ar administrāciju. 
5.6. Atbildīgajam par pasākumu aizliegts pasākuma laikā atstāt audzēkņus bez uzraudzības 

vai atļaut veikt pasākuma dalībniekiem darbības, kuras nav pieļaujamas šim vecumam, 
vai ir pretrunā ar iestādes noteikumiem. 

5.7. Atbildīgais par pasākumu informē administrāciju, ja pasākumā piedalās nepiederošas 
personas un atbild par viņu uzturēšanos iestādes telpās. 

5.8. Atbildīgais par pasākumu nekavējoties informē administrāciju par starpgadījumiem un 
vainīgajām personām pasākuma laikā. 

5.9. Atbildīgais par pasākumu atbild par kārtību telpā pēc pasākuma. 
5.10. Rīkojot pasākumus īrētās telpās, atbildīgais par pasākumu pārliecinās par telpu un to 

aprīkojumu piemērotību attiecīgajam pasākumam, un atbilstību normatīvajos aktos 
noteiktajām prasībām. 

5.11. Atbildīgajam par pasākumu stingri aizliegts atstāt pasākumu pirms tā beigām.  
 

6. Pamatnoteikumi par uzturēšanos CBJC telpās un teritorijā  
 
6.1. Deju pulciņu dalībniekiem pirms nodarbībām obligāti jānomaina apavi. 
6.2. Starp nodarbībām brīvajā laikā neskriet, negrūstīties un ar savu uzvedību netraucēt citu 

pulciņu darbu. 
6.3. Neatstāt savas personīgās lietas koplietošanas telpās, gaiteņos, vestibilos, 

administrācija par tām neatbild. 
6.4. Personiskās mantas atstāj savā skapītī vai nodarbību telpā skolotāja norādītajā vietā. 
6.5. Jebkura atrastā manta jāatstāj pie dežuranta, dežurants informē par mantas atrašanu 

tās īpašnieku, pulciņa skolotāju vai administrāciju. 
6.6. Aizliegts ņemt bez atļaujas citu audzēkņu mantas un bojāt tās. 
6.7. Virsdrēbes novietot tām paredzētajā vietā, neatstājot kabatās vai somās vērtīgas lietas 

(telefonus, naudu u.c.). 



6.8. Glabāt saņemtās garderobes skapīšu atslēgas un mācību gada beigās nodot dežurantei. 
Atslēgu nozaudēšanas gadījumā, audzēkņa vecāki vai to aizbildņi, atlīdzina CBJC 
nodarītos zaudējumus, izgatavojot jaunu atslēgu. 

6.9. Ievērot tīrību, kārtību un higiēnu tualetes telpās. 
6.10. Novietot riteņus un citus braucamrīkus tiem paredzētajā vietā- pagalmā. 
6.11. CBJC teritorijā un tās rīkotajos pasākumos aizliegts ienest un lietot apreibinošas vielas 

(nikotīnu, narkotiskās, psihotropās, apreibinošās un toksiskās vielas, tajā skaitā 
elektroniskās cigaretes) vai atrasties centra telpās un/vai teritorijā šo vielu iedarbībā. 

6.12. CBJC teritorijā un telpās aizliegts ienest, lietot, glabāt, nodot citām personām un pārdot 
viegli eksplodējošas vielas un lietas (gāzes baloniņus, gāzes pistoles, šaujamieročus un 
aukstos ieročus vai tml.), kas tiek uzskatītas par bīstamām audzēkņu veselībai, drošībai 
un dzīvībai. 

6.13. Audzēkņiem ir aizliegts kāpt uz palodzēm, galdiem, krēsliem, kāpņu un 
norobežojošajām margām. 

6.14. Audzēknim ir jāievēro instruktāžas par drošību un noteiktie pasākumi ugunsgrēka, 
nelaimes un citos ārkārtējos gadījumos, par ko audzēkņi ir informēti noteiktajā kārtībā. 
Evakuācijas plāni un informācija par operatīvo dienestu izsaukšanu atrodas visos CBJC 
gaiteņos, kā arī nodarbību telpās.  

  
7. Kārtība, kādā izglītojamie tiek iepazīstināti ar iekšējās kārtības noteikumiem un 

drošības instrukcijām 
 
7.1. Pulciņa skolotājs iepazīstina audzēkņus ar iekšējās kārtības noteikumiem un kārtības 

instrukcijām, uzsākot nodarbības pulciņā un atkārtoti 2. semestra sākumā. 
7.2. Pārrunas par iekšējās kārtības noteikumiem un drošības instruktāžām pulciņa skolotājs 

vai citi pedagogi mācību gada laikā veic pēc vajadzības. 
7.3. Par iepazīšanos ar iekšējās kārtības un drošības noteikumiem un to ievērošanu audzēkņi 

parakstās instruktāžas sarakstā. 
7.4. Pirms ekskursijas vai izbraukuma pulciņa skolotājs ar audzēkņiem atkārtoti pārrunā 

drošības noteikumus. 
7.5. Pirms došanās pārgājienā, ekskursijā vai uz koncertu audzēkņu grupas vadītājs 

iepazīstina audzēkņus ar drošības noteikumiem, veicot ierakstu speciālā veidlapā, kur 
audzēkņi parakstās. 

7.6. Nepieciešamības gadījumā pirmo palīdzību sniedz apmācīts izglītības iestādes 
darbinieks un ja nepieciešams nodrošina saziņu ar Neatliekamās medicīniskās palīdzības 
dienestu,  par to informējot direktoru un likumisko pārstāvjus.   

 
8. Izglītojamo rīcība, ja izglītojamais kādas personas darbībā saskata draudus savai vai 

citu personu drošībai 
 

8.1. Ja izglītojamais kādas personas rīcībā saskata draudus savai vai citu personu drošībai, 
nekavējoties informē par to jebkuru tuvumā esošo pieaugušo - skolotāju, izglītības iestādes 
darbinieku, izglītības iestādes administrāciju. Situācija tiek izvērtēta, novērsti draudi un 
sniegta nepieciešamā palīdzība. Par notikušo tiek informēta izglītības iestādes vadība un 
notikušajā iesaistīto izglītojamo vecāki.  
 

9. Vadītāja vai pedagoga rīcība, ja tiek konstatēta fiziska vai emocionāla vardarbība pret 
izglītojamo, sadarbība ar vecākiem vardarbības prevencijas veicināšanā  
 

9.1. Ja tiek saņemta informācija, kas satur ziņas par iespējamu vardarbību pret izglītojamo:  
9.1.1. pedagogs vai skolas darbinieks nekavējoties par to informē CBJC direktoru;   



9.1.2. lai noskaidrotu situācijas apstākļus, CBJC direktors veic pārrunas ar iesaistītajām 
personām un vecākiem, izvērtējot situāciju, nepieciešamības gadījumā informē 
Sociālo dienestu vai bāriņtiesu, Valsts policiju, Pašvaldības policiju vai Bērnu 
tiesību aizsardzības inspekciju.  

9.2. Ja izglītojamais ir cietis no vardarbības, saskaņojot ar izglītojamā vecākiem, tiek 
organizēta iespēja saņemt psiholoģisko palīdzību.  

9.3. Ja izglītojamais izglītības iestādē apdraud savu vai citu personu drošību, veselību vai 
dzīvību:  

9.3.1. pedagogs vai skolas darbinieks informē CBJC direktoru par izglītojamā uzvedību; 
9.4. CBJC direktors:  

9.4.1. rakstiski (papīra vai elektroniska dokumenta formā) nosūta izglītojamā vecākiem 
informāciju par izglītojamā uzvedību un nepieciešamo vecāku sadarbību ar 
izglītības iestādi;  

9.4.2. izstrādā atbalsta pasākumus atbilstoši izglītojamā situācijai, nepieciešamības 
gadījumā pieaicinot atbilstošus speciālistus, lai veicinātu turpmāko sadarbību ar 
izglītojamo un vecākiem. 

9.4.3. sadarbojas ar pašvaldību situācijas risināšanā, ja pēc atbalsta pasākumu 
piemērošanas izglītojamā uzvedībā nav uzlabojumu un vecāki nesadarbojas ar 
izglītības iestādi. 

 
10. Atbildība par iekšējās kārtības noteikumu neievērošanu 

 
10.1. Katrs audzēknis  personīgi atbild par sava darba rezultātiem, uzvedību, darba drošības 

noteikumu, kā arī iekšējās kārtības noteikumu ievērošanu. 
10.2. Ja izglītojamais nepilda CBJC noteikumus un pārkāpumu gadījumā, izvērtējot 

pārkāpuma  raksturu un tālāko darbību, lieta tiek risināta šādā kārtībā: 
10.2.1.  audzēknim tiek izteikts mutisks aizrādījums un notiek pulciņa 

skolotāja individuāla saruna ar  izglītojamo; 
10.2.2.  kopā ar vecākiem dodas uz pārrunām pie pulciņa skolotāja; 
10.2.3.  audzēkņa un vecāku pārrunas pie administrācijas; 
10.2.4.  brīdinājuma izteikšana. 

10.3. Par atkārtotiem vai rupjiem CBJC noteikumu pārkāpumiem var rosināt jautājumu par 
audzēkņa atskaitīšanu. Kārtība var tikt noteikta citāda, ņemot vērā konkrēto situāciju. 

10.4. Ļaunprātīgas ēku, telpu, inventāra bojāšanas gadījumā audzēknis vai viņa vecāki sedz 
remonta izdevumus vai iegādājas jaunu sabojātā inventāra vietā, kā arī sedz ar 
inventāra transportēšanu un uzstādīšanu saistītos izdevumus. 

 
11. Noteikumu pieņemšanas un grozīšanas kārtība 

 
11.1. Atzīt par spēku zaudējušiem 2018.gada 30.augusta CBJC iekšējās kārtības noteikumus. 
11.2. Izmaiņas iekšējās kārtības noteikumos var ierosināt audzēkņi, pedagogi, vecāki, 

dibinātājs. 
11.3. Grozījumus iekšējās kārtības noteikumos apstiprina direktors. 
11.4. Noteikumi stājas spēkā ar to izdošanas brīdi. 
 
 
 
Direktors                                                                                                                           J.Vītols 


